u%zfﬁﬁéﬂ r/ e v/mm I r//é ::/W w&z’ff rw# M{% e z:?é/ Lot btS9720

Segretariato Regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita enlturali ¢ del turismo per le Mavehe
I.A COMMISSIONE REGIONALEL PLR IL PATRIMONIO CULTURALL

Visto il 1)lgs. 30 marzo 2001 nl6d e successive modificazioni, recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Visto il ).Lgs. 20 ollobre 1998 n 368 e successive modificazioni, recante "Istituzione del Ministero per i
Beni ¢ le Atdvita Culturali";

Visto il D.Lgs: 22 gennaio 2001 n.42 e successive modificazioni, recante "Codice dei beni culturali e del
pacsaggio’;

Visti il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n.171, contenente il "Regolamento di organizzazione del Ministero dei
beni ¢ le attvith culturali e del turismo, depli uflici di diretla collaborazione del Ministro ¢
dell' Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art.16 comma 4 del D.L.
24 aprile 2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla 1., 23 giugno 2014 n.89";

Visto il D.M. 27 novembre 2014, recante "Articolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale
del Ministero ded Beni e le Attivita Culturali e del Turismo:

Visto Uart. 42 della Costituzione;
Visto in particolare I'art. 10 comma 1 lett, a) del citalo 12.].gs. 22 gennaio 2004 n42 ¢ s.mi;

Visti i Decreti Dirigenziali Interministeriali 6 febbraio 2004 e 28 lebbraio 2005, recanti i criteri e le
modalita per la verifica dell'interesse culturale del patrimonio pubblico e il Decreto Dirigenziale 25
gennaio 2005, recante 1 criteri e le modalita per la verifica dell’inleresse cullurale dei beni immobili di
propricta delle persone ginvidiche private senza line di lucro ai sensi dell’arl, 12 del 1D.1.gs. 22 gennaio
2004 n42;

Visto in particolare 'art. 39 comma 2 lett. a) del cilalo 12.1°.C2.M. 29 agoslo 2014 n.171, a norma del quale
la Commissione regionale per patrimonio culturale verifica la sussislenza dell” interesse culturale nei
beni appartenenti a soggetti pubblici e a persone giuridiche privale senza fine i lucro, ai sensi
dell’'art.12 del Codice;

Visto il conferimento, con Decreto del Direllore Generale Bilancio Doll. Paolo I Angeli (Reg. C.C. 21
aprile 2015 foghio 1614), dell'incarico di [unzione dirigenziale di livello non generale di Segretario
regionale per 1 beni eulturali ¢ pacsaggistici delle Marche alla Dollssa Giorgia Muralori, che svolge le
funzioni di Presidente della Commissione ai sensi dell’arl. 39 comma 4 del cilalo 10.P.0.M. 29 agosto
2014 n.171;

Vista la nota prot. n. 358 del 15/01/2015 della Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Marche
con la quale ¢ stato avviato il procedimento di dichiarazione di imporlante inleresse archeologico ai
sensi dell'art.12 del citato D.Lgs. 22 gennaio 2004 n42 per il bene denominato “Resli archeolagici di
insediamento romano - Genga (AN) - loc. San Vittore” di seguito descritto, acquisila al protocollo della
Direzione Regionale per i Beni Culturali ¢ Pacsaggisticd delle Marche i1 21 /01 /2015 (prot. n, 286);

Considerato che I'area su culi insistono 1 resti in questione & di proprieta del Comune di Genga e che, a
seguilo della comunicazione di cui sopra, non risultano pervenute dallo stesso osservazioni contrarie in
merilo;

Vislo il verbale della riunione della Comunissione del giorno 29 luglio 2015, sottoscritto dal relativi
componenti, dal quale risulla che & slala approvata all'unanimita la proposta di verifica positiva dz
inleresse culturale del bene in oggello, formulata dalla Soprintendenza competente, contenuta g

alti appena cilali e fondala sulle argomenlazioni ivi contenute;

LELIBERA 131 1DEL 29 LUGLIO 2015




Segretariato Regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivith culturali ¢ del (urismo per le Marche

Ritenuto che il bene;

Denominazione Resti archeologici di insediamento romano
Comune Genga

Provincia Ancona

MNome strada/n. civico

Localita/ Toponimo Loc. 5. Vittore

Distinto al C.F. Foglio 65 particelle 9/20/74 1.
Confinante con Foglio 65 parlicelle 227 e 10 C.T.
Confinante con altro elemento:

Proprictario: Comune di Genga (AN)

presenta interesse archeologico ai sensi dell'articolo 10 comuna 1 del cilalo 1.Lps. 22 gennaio 2004 11.42
per i motivi contenut nella relazione archeologica allegata;

DELIBERA

Art. 111 bene denominato “Resti archeologici di insediamento romano - Genga (AN) - loc. San Vittore”,
meglio individuato nelle premesse ¢ deseritto negli allegati, & dichiaralo di interesse archeologico ai
senst dell’articolo 10 comma 1 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n, 42 e s.m.1. e rimane quindi sottoposlo a
tutte le disposizioni di tutela contente nel predello Decrelo | egislativo.

Art. 2 La relazione archeologica (all. 1) ¢ la planimetria catastale (all.2) fanno parte integrante e
soslanziale della presente delibera che verrd notificata ai proprielari, possessori o detentori a qualsiasi
titolo del bene;

Art 311 presente allo & trascrillo presso I'Agenzia del Territorio, Servizio Pubblicita Immobiliare, a cura
di quesla Amministrazione ed avra efficacia nei confronti di ogni successivo proprielario, possessore 0
detenlore a qualsiasi litolo del bene.

Avverso il presente atto & ammesso il ricorso amministrativo al Ministero dei Bend ¢ delle Allivita
Culturali ¢ del Turismo ai sensi dell'articolo 16 del 12.1.gs. 22 gennaio 2004 n42 e s

E' incltre ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale, entro 60 gg. dalla notifica del presente allo,
al Tribunale Amministralivo Repionale competente per territorio, a norma del D.Lgs. 2 luglio 2010
104, ovvero, in via allernaliva, @8 ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stalo ai sensi del D.P.E.
24 novembre 1971 n. 1199 enlro 120 gg. dalla notifica del presente atto.

ITPRESIDENTE DELLA COMM
Datt.ssa GIORGIA MURA

\

DELIBERA 131 I3EL 29 LUGLICY 2015



; /ézf/.w’é/r P ad f/z// el lls ﬁ/ﬁ/y}&ﬁ/f ,-? r// /?Kf?!ﬁ?f!(—

NREZIONE REGIONALE PER [ BENI CULTURALI E PARSAGGISTICT DELLE MARCHE

Soprintendenza per i beni archeologici delle Marche

Genga, localltd Frasassl - Proprietd; Comune di Genga

Immuobilke segnato al Catasto Terreni del Comune di Genga, foglio n. 65, particelle nn. 9, 20 e 74.
Dichiarazione di importante interesse archeologico ai sensl dell’'art. 10, comma 3, letlera a del
D.Lgs.42 /2004,

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

Contestualmente ai lavori intrapresi nel mese di febbraio 2014 da Frasassi Terme
s.p.a, con lo scopo di ripristinare una briglia nel letto del torrente Sentino, obliterata da
recenti fenomeni alluvionali, la Soprintendenza per i beni archeclogici delle Marche ha
richiesto alla committenza che lilte e opere di movimentazione terra fossero sottoposte alla
sorveglianza di una Ditta specializzata nell’assistenza archeologica, stante il particolare
interesse rivestito dalla Gola di Frasassi (PPAR, foglio 59, tavoletta 117 111 NO).

Nonostante le prescrizioni dettate dalla Soprintendenza ¢ prima che la ditla incaricata
potesse giungere sul posto, la D.L. aveva gia aperto una pista di cantiere, rivelando la
presenza, nella sezione esposta risultante, di una stratigrafia di interesse archeologico. A
seguito di un ampliamento dell’area di scavo e di una breve pulizia superficiale, sono emersi
almeno due vani. Quello settentrionale ha pianta rettangolare ed & perimetrato da muri in
ciottoli fluviali legati con malt@ di terra, con andamento est ovest. Di quello meridionale non
sono stati portati in luce i perimetrali.

I due ambienti sono colmati da uno strato di riempimento, sulla testa del quale sono
localizzati piccoli crolli di rivestimento parictake (intonaco), olire che del tetto (frammenti di
tegole a lastra piana con alette rialzate).

Nel vano settentrionale, nei punti in cui l'interramento ¢ meno consistentle, si
intravede una parte della pavimentazione, che sembrerebbe essere in cocciopesto. Quanto
descritto, pur non avendo a tutt'oggi restiluito materiali datanti, @ da riferirsi, per tecnica
costrufttiva e posa in opera, ad epoca romana ed é probabile che gli ambienti siano parte di un
insediamento pili ampio, forse una villa.

Nella sezione di terreno esposta lungo la rampa di acecesso al canticre, sono inolbre
visibili tre buche di palo, che potrebbero essere connesse con ke strutture soprastanti, oppure,
come appare piu probabile dalla stratigrafia osservabile, sono da considerarsi parte di
deposito archeologico pit antico.

) Gy MINIStero | vigBimrcllin. 18~ 60121 Ancanatel. DTU/SO29811 — Tax 0717202134
T’ f;;:e .‘-.r“;t dei honi o dolle) Bito web: wawow archeomarche bemicullurmlinil - B - mail: sha-mariibeniculiurmliil
o (Y AN LA {

i ‘&ﬁ»@ attivith culturali PEC: mbae-sho-maniimaileen, beniculturali. i
il FF I . ! et 2l Ll . —_lLl9
£ L0 el Fidraseig






o . P . L 6 W 24 £ = '
& /érzﬂé*f&f—' s érzf & fé/é Pl K‘Zﬂ///’f’/'/'.'r.’r?///fi /é/éxz/wﬁr:

DIREZIONE REGIONALE FER | BENLUCULTURA L] E PAESAGGISTICI DELLE MARCIIE

Soprintendenza per i beni archeologici delle Marche

Larea interessata dalle presenze archeologiche si estende sicuramente anche oltre i
limiti di scavo, poiché le strutture murarie individuate nel corso dei lavori continuano anche
oltre il confine dell'area di cantiere.

I resti descritti si inseriscono nel contesto insediativo della Gola di Frasassi, nola in
letteratura per le sue cavita carsiche, utilizzale come ripari soprattutto in epoca preistorica
(se ne pud rovare un quadro in A. Boccuing Le grotte e la preistoria della zona di Frasassi e
della Rossa, in "Il Carsismo della Gola di Frasassi’, Cila di Castelle 1990, pp. 199-210 e in N.
LUCENTINI, Le grotte delln gola del Sentino, in "Acque, grotte e dei. 3000 anni di culti preromani
in Romagna, Marche e Abruzzo”, Imol 1997, pp. 36-49), ma meno conosciuto per le
cmergenze di eta posteriori,

Le frequentazioni relative all'cpoca romana sono legate alla viabilith di transito della
Gola, le cui principali testimonianze soneo individuabili in loc. Pianello [tombe romane, L
DALl 0ss0, Guida Mustrata del Museo Nazionale di Ancona, (ristampa anastatica dell'edizione
del 1915), Urbania 2006, pp. 275-309], nello strato 111 della Grotta del Mezzogiorno (resti
ceramici ¢ utensili in osso, 5. M. PucLisy, Notiziario. Ricerche intorno alla gola del Sentino 2, Gli
scavi nella Grotta del Mezzogiorno, in "Bullettino di paktnologia italiana’, 1956, pp. 519-521),
ma soprattutto nei pressi dell’abbazia di San Vittore, dove, ancora nel Settecento, erano
visibili strutture murarie ¢ pavimenti musivi e dove 'omonimo ponte, benché riutilizzato in
cpoche successive, € senz'altro la testimonianza pit rilevante (A. Fuiccon, In Appenninis
Alpibus. Circascrizioni antiche e medievali tra Marche e Umbria. Ancona 1996, pp. 98-101).

l.a Gula mantiene il suo potenziale atrattivo anche in epoca lardoantica/altomedievale,
testimoniato sia da resti umani databili al VI sccolo Jocalizzati nella grotia di Frasassi, sia da
tracce di frequentazione (resti di focolari nelle grotte dei Baffoni e del Prete), sia da elementi di
cultura materiale, quali una paragnatide di ¢clmo a piastre e una coppia di orecchini a cestello
in argento dalla grotta del Mezzogiorno, da riferirsi sempre al VI d.C. (M. C Provumo, Le Marche
nell'alto medioevo, documenti di cultura materiale, Castelferretti 1983 e Lapem, Archeologia
Sfuneraria ¢ insediamento nelle Marche nei secoli VI e VII, in L. Parown, “L'Ttalia centro-
settentrionale in etd longobarda”, Firenye 1997, pp. 55- 80).

Per tutelare questa documentazione dal rischio di essere ulleriormente danneggiata da
eventuali futuri kvori che comportino movimentazioni di terra, per k scarsa copertura
[lell'arativcl e per I'1pe1'tu1‘a della rampa verso il ‘?rnlinn, si plupune [li [liapmle un vinmkj

OVVETD SLIHE' par tlr:elle nn. 9,20 e 74.

w—:@‘-' Minislero | viaBirrellin 18— 60121 Ancons — tel. 071/5029811 — fax 071/202134
%-JJ“ '.':-?’ ol Denn e clells) Sito webs wwwearcheomarche.beniculturalinn - E < mail: sba-imaridhenicultorali,it

AEes awfvita culturali PEC: mbac-sha-marmaileerl. benicillualii
OAY:

e rlel s







- /é/z/ié?( G 4’4?3%':? r////f I 5{(-4’/?(/5 & bl Soruiiiozne

DIREAIONE RECHONALE PEILT BENI CULTURALI E PACSAGGISTICH DELLE MAKUHE

Soprintendenza per | beni archeologici delle Marche

Dette particelle sono da considerarsi di particolare interesse storico archeologico ai
sensi dell’art, 2, comma 2 e dell’art. 10, comma 3, lettera a del D.Lgs.42 /2004 (Codice dei Beni
Culturali e del Paesaggio) e pertanto da tutelare con vincolo diretto ai sensi dell’art, 13 del

suddelto Codice.
L.ia funzionaria archeologa
dott.ssa _371'11; Venanzoni

ey

Ny

VISTO: VISTO:
IL DIRETTORE RE(

T SOPRINTENDENTE

/

tel D7 15029811 — lax 0712202134

[T ooy MInislero vig Biseellin, 18— 60121 Ancona
L % il Benl e el Sito web: wwwarcheomarche benteultualiit - T - wail; sba-ma beniculiural it
PEC: mbac-sha-magdmanioer) benicoltorali. i

=P S
St ALUVILE C Ll L ali
o .
f e alel lhmsmn






Fhivt

L%wﬁe@éa f:ézs n{wm’ “ ré% el vl Eﬁf{//réﬁﬁﬁf;&/ & r:réf/ Lot b aie

Scgretariato Regionale del Ministero dei beni ¢ delle attivita culturali e del turismo per le Marche

[ GENGA (AN) — Loc. San Vittore — Resti archeologici di insedismento romano

Immobile scgnato al Catasto Terreni, foglio catastale n. 65, part.llc 9/20/74

Proprictd del Comune di Genga (AN)

Dichiarazione di interesse culturale ai sensi del 1. Lgs. 42/2004, arl. 10 comma 1
ESTRATTO DI MAPPA CATASTALE

Straleio di mappa catasiale, non i scali, traflo dal sito (5151 ER) dell " Agenzia delle Entrate - Territorio

Segrefariato Regivaale del Minfstera del beni e delle attivitg calturali ¢ del turismo per le Marche
00121 ANCONA via Birarclli n.39 - C.F.e P, 1VA 93092260426 - Tel. 071/502941 - Fax 07 1/50294240

email sr-mar@beniculluraliit - P.EC. mhac-sr-mar@mailcert.beniculturali.it







